Nhưng kẻ có tài thường bị ganh tỵ, sợ rằng kẻ tài
năng kia sẽ chiếm hết uy tín của mình nên ông Tấn
bị lên án làm mật vụ cho Pháp và bị ám sát một cách
bí mật….

Về với Đạo ông Đốc Phủ Trần Văn Tấn được nhiều
ưu ái về tâm hồn:

Ông được Đức Thanh Sơn Đạo Sĩ giáng cơ đêm
mùng 9 tháng giêng Tân Mão (14–12–1951) đại để:

……Bần Đạo cũng được an vui thấy Hiền Hữu để

Khi
Bà Thu Hồng Tiên nữ nhận ông là “Bạn tình xưa”,
“Người nghĩa cũ” thì chúng ta càng chắc rằng ông là
ông hẳng có căn Tiên, kiếp Thánh.

Chúng ta rất tiếc một bậc tài ba phải vắn số trong
lúc Đạo còn cần nhiều nhân tài để phục vụ để nâng
nêu Thánh giáo của Đức Chí Tôn sớm đến bến vinh
quang đại đồng Thiên hạ.

▶ Ngày 11–1 Giáp Ngọ (1954)

BÁT NƯƠNG
(DẠY ÔNG ĐỐC PHỦ TẤN)

…Nền chánh trị hay đúng hơn là bộ máy cai trị dân